
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Tam Đường, ngày        tháng   12   năm 2020 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng” năm 2021 trên địa bàn huyện Tam Đường 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1938/KH-UBND ngày 06/9/2019 của UBND tỉnh 

Lai Châu về Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống, tham nhũng giai đoạn 2019-2021”. UBND huyện Tam 

Đường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân 

trên địa bàn huyện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, 

chống tham nhũng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng. 

 Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng 

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn, Báo cáo viên, Tuyên 

truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng. 

2. Yêu cầu 

 Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham 

nhũng cần phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ bằng nhiều hình thức phù 

hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và từng địa bàn cụ thể trên cơ sở bám sát 

sự chỉ đạo, định hướng của cấp trên. 

 Bám sát mục tiêu, lộ trình thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về phòng, chống, tham nhũng giai đoạn 2019-2021” và tổ chức 

thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp phòng, 

chống tham nhũng. 
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- Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo 

đức liêm chính. 

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham 

nhũng. 

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham 

nhũng. 

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành, trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; phòng, chống tham 

nhũng trong khu vực ngoài Nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước trong phòng, chống tham 

nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. 

- Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng trong lịch sử Việt Nam. 

- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của 

Việt Nam trong phòng, chống tham nhũng; kinh nghiệm quốc tế về phòng, 

chống tham nhũng. 

- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng; Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

công dân trong phòng, chống tham nhũng. 

- Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và 

đạo đức liêm chính. 

 - Các sự kiện, vấn đề Chính trị - Pháp lý – Kinh tế - Văn hoá – Xã hội có 

chủ đề, nội dung về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính. 

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến 

2.1. Thông qua hội nghị  

* Tổ chức hội nghị tuyên truyền về phòng chống tham nhũng tại huyện: 

- Chủ trì: UBND huyện. 

- Thành phần: Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, 

Lãnh đạo UBMTTQ huyện; Thủ trưởng, công chức các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể huyện; Thường trực Đảng uỷ, HĐND, lãnh đạo UBND, công chức Tư 

pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn. 

 - Thời gian thực hiện: Ngày 18 tháng 01 năm 2021. 

 - Cơ quan thực hiện: Thanh tra huyện và các cơ quan liên quan. 
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- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các 

xã, thị trấn. 

 * Hội nghị tuyên truyền tại các xã, thị trấn cho các hội viên tổ chức hội 

- Cơ quan chủ trì: HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện; 

- Cơ quan phối hợp: Hội Cựu chiến binh huyện; Hội Liên hiệp phụ nữ 

huyện; Hội Nông dân huyện; Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện; 

UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

* Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên và học sinh trên địa bàn 

huyện 

- Cơ quan chủ trì: HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện;  

- Cơ quan phối hợp: phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Trường PTDT 

Nội trú, Trung học phổ thông Bình Lư. 

- Thời gian thực hiện: Năm học 2020-2021. 

* Tuyên truyền thông qua hội nghị tập huấn nghiệp vụ của các cơ quan, 

đơn vị. 

- Cơ quan chủ trì: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các 

xã, thị trấn.  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

* Tuyên truyền thông qua hội nghị tập huấn nghiệp vụ hoà giải viên ở cơ 

sở tại các xã, thị trấn. 

- Cơ quan chủ trì: HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện; 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp huyện: 

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

2.2. Thông qua hệ thống thông tin đại chúng và Trang thông tin điện tử 

huyện 

- Cơ quan chủ trì: Đài TT – TH; UBND các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

2.3. Thông qua sinh hoạt "Ngày pháp luật" của các cơ quan, đơn vị 



4 

 

- Cơ quan thực hiện: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các 

xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Các tháng trong năm 2021. 

2.4. Thông qua họp bản, tổ dân phố 

- Cơ quan chủ trì: HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện; UBND các 

xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan; Báo cáo viên pháp luật 

cấp huyện; Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

2.5. Thông qua các hoạt động văn hoá, văn nghệ, pano, áp pic… 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện  

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan;  

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

2.6. Thông qua hình thức phù hợp khác có nội dung về phòng, chống 

tham nhũng và đạo đức liêm chính 

- Cơ quan chủ trì: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các 

xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 

2.7. Thông qua hình thức biên soạn tờ gấp pháp luật, tài liệu tuyên 

truyền, phát hành đĩa CD có nội dung về phòng, chống tham nhũng 

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện; 

Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

3. Kinh phí 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn dành một phần kinh phí đảm 

bảo thực hiện nhiệm vụ năm 2021. Các nhiệm vụ do UBND huyện và HĐPH phổ 

biến giáo dục pháp luật huyện chủ trì được trích từ nguồn kinh phí dành cho công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 do phòng Tư pháp huyện quản lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, ban, ngành huyện 

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương đảm bảo hiệu quả. 
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Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án trong báo cáo 6 tháng và 1 

năm về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 về HĐPHPBGDPL 

huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

 2. Phòng Tư pháp huyện 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt 

nội dung kế hoạch này. 

 Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, đánh giá việc tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

 - Tổng hợp báo cáo theo yêu cầu. 

 3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện 

  Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện nhiệm vụ giao trong Kế 

hoạch; thường xuyên đăng tải các văn bản, tin, bài về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, đạo đức liêm chính trên Trang thông tin điện tử huyện; tăng thời lượng 

phát sóng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, đạo đức liêm chính để cán bộ, công chức, viên chức và nhân 

dân tìm hiểu, học tập và thực hiện báo cáo theo quy định. 

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên 

Phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, đạo đức liêm chính đến các hội viên, 

đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

5. UBND các xã, thị trấn 

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Truyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 và gửi về 

UBND huyện (qua phòng Tư pháp) trước ngày 20/01/2021. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Truyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021” trên địa bàn 

huyện Tam Đường./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra Tỉnh (B/c); 

- Sở Tư pháp (B/c); 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND huyện; 

- MTTQ; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 
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